24/05/2024, 16:15 SEI/UFMS - 4866544 - Portaria de Pessoal

1/4

N° 8300
Pg. 17

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5623449&infra_sistema…

PORTARIA Nº 17 - PROPP/UFMS, DE 23 DE MAIO DE 2024.

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO da Fundação Universidade
Federal de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto
no  art.  10  da  Resolução  nº  16,  de  30  de  setembro  de  2022,  da  Comissão  Nacional  de
Residência Médica, e considerando o contido no Processo nº 23104.029120/2018-63, resolve:

1. Constituir a Comissão de Residência Médica da Fundação Universidade
Federal de Mato Grosso do Sul (Coreme/UFMS), composta pelos seguintes membros:

- Coordenador  da  Comissão  de  Residência  Médica  do  Humap:  RONALD
REVERDITO, matrícula Siape nº 192****;

- Vice  Coordenadora:  BRUNA  DE  SOUZA  GAMEIRO  JORGE  DA  SILVA,
matrícula Siape nº 193****;

- Representante  do  Humap-UFMS/Ebserh  e  da  Gerência  de  Ensino  e
Pesquisa (GEP/Humap-UFMS): CLÁUDIA EMÍLIA LANG (titular), matrícula Siape nº 135*****,
e ANDREA SIQUEIRA CAMPOS LINDENBERG (suplente), matrícula Siape nº 318****.

- Representantes dos médicos docentes nos Programas de Residência Médica
em:

- Anestesiologia:

Corpo Docente: GUILHERME PORTIOLLI ZOCAL (titular), matrícula Siape
nº 130****, e PEDRO CHRISTIANO BARSANTE MORENO (suplente), matrícula Siape
nº 218****;

- Cardiologia:

Corpo Docente:  SELMA GUIMARÃES (titular),  matrícula  Siape nº  334****,  e
CAROLINA FIGUEROA DE BRITO (suplente), matrícula Siape nº 160****;

- Cirurgia Geral:

Corpo  Docente:  GABRIEL  LAUAR  (titular),  matrícula  Siape  nº  328****  ,  e
RAQUEL MARTINS CABRAL (suplente), matrícula Siape nº 330****;

- Cirurgia Vascular:

Corpo Docente: RODRIGO ALBUQUERQUE DE FIGUEIREDO (titular), matrícula
Siape nº 220****, e JOSÉ LACERDA BRASILEIRO (suplente), matrícula Siape nº 227****;

- Clínica Médica:
27/05/2024

2/4

24/05/2024, 16:15 SEI/UFMS - 4866544 - Portaria de Pessoal

N° 8300
Pg. 18

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5623449&infra_sistema…

Corpo Docente: RAQUEL LUCIANA ANGELA MARQUES TAURO DIMINGOS
(titular), matrícula Siape nº 100****, e PAMELA MANTOVANI BALDISSERA (suplente),
matrícula Siape nº 100****;

- Dermatologia:

Corpo Docente: GUNTER HANS FILHO (titular), matrícula Siape nº 432***, e
ALEXANDRE MORETTI (suplente), matrícula Siape nº 193*****;

- Endocrinologia e Metabologia:

Corpo Docente: CLARISSA SILVA MARTINS (titular), matrícula Siape
nº 127****, e ANA CAROLINA CARLI DE FREITAS (suplente), matrícula Siape nº 334****;

- Ginecologia e Obstetrícia:

Corpo Docente: NÁDIA STELLA VIEGAS DOS REIS (titular), matrícula Siape
nº 136**** e KLISSIA PIRES DE SOUSA (suplente), matrícula Siape nº 135****;

- Infectologia:

Corpo Docente: CAROLINE FRANCISCATO (titular), matrícula Siape nº 156****
e ALEXANDRE ALBUQUERQUE BERTUCCI (suplente), matrícula Siape nº 324****;

- Medicina Geral de Família e Comunidade:

Corpo Docente: LINCOLN BARBOSA GUIMARÃES (titular), CPF nº ***.846.371-
**, e GRASIELA ANA GUARNIERI (suplente), CPF nº ***.895.799-**;

- Medicina Intensiva Pediátrica:

Corpo Docente: ALECSSANDER SILVA DE ALEXANDRE (titular), matrícula Siape
nº 234*****, e ERICA LUCCA (suplente), matrícula Siape nº 175****;

- Neonatologia:

Corpo Docente: CARMEN SILVIA MARTIMBIANCO DE FIGUEIREDO (titular),
matrícula Siape nº 543***, e CAROLINA MUZZI YOUSSEF (suplente), matrícula Siape nº
175****;

- Neurologia

Corpo Docente: GABRIEL PEREIRA BRAGA (titular), matrícula Siape nº
240****, e JOÃO AMÉRICO DOMINGUES (suplente), matrícula Siape nº 418*****;

- Ortopedia e Traumatologia:

Corpo Docente: MARIA HELENA COSTA VIEIRA (titular), matrícula Siape
nº 144****, e BRUNO PETINARI UMBELINO (suplente), matrícula Siape nº 175****;

- Pediatria: 27/05/2024

3/4

24/05/2024, 16:15 SEI/UFMS - 4866544 - Portaria de Pessoal

27/05/2024

N° 8300
Pg. 19

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5623449&infra_sistema…

Corpo Docente: ADRIANA RESENDE MILAGRES SAAB (titular), matrícula Siape nº
114*****, e AMILCAR XIMENES (suplente), matrícula Siape nº167****;

- Pneumologia:

Corpo Docente: CAROLINE TORRES AUGUSTO (titular), matrícula Siape
175****, e PAOLA OLIVEIRA CAVALCANTE DE BRITO (suplente), matrícula Siape nº 167****;

- Psiquiatria:

Corpo Docente: DANUSA CÉSPEDES GUIZZO (titular), matrícula Siape nº
330****, e KLEBER FRANCISCO MENEGHEL VARGAS (suplente), matrícula Siape nº 251*****;

- Radiologia e Diagnóstico por Imagem:

Corpo Docente: EVERTON JOSÉ DE PAULA (titular), matrícula Siape nº 102****,
e RAFAEL COLMAN GABRIG (suplente), matrícula Siape nº 128****;

- Reumatologia:

Corpo Docente: DÉBORA TOBALDINI RUSSO DORETO (titular), matrícula Siape
nº 303****, e MARCIO REIS DA COSTA (suplente), matrícula Siape nº 132****;

- Urologia:

Corpo Docente: JOÃO ALEXANDRE QUEIROZ JUVENIZ (titular), matrícula Siape
nº 119****, e MILTON LEAL GARCIA JUNIOR (suplente), matrícula Siape nº 222****.

- Representantes dos médicos residentes:

MARIANA MALHEIRO NEGRÃO BANDEIRA (titular), RGA 202201143 e NICOLE
HITOMI CASTILHO SUGUIMOTO (suplente), RGA 202301419.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

3. Fica revogada a Portaria nº 20-PROPP/UFMS, de 31 de maio de 2023,
publicada no Boletim Oficial da UFMS nº 8.060, de 02/06/2023.

MARIA LÍGIA RODRIGUES MACEDO

Documento assinado eletronicamente por Maria Ligia
Rodrigues Macedo, Pró-Reitor(a), em 24/05/2024, às 16:03,
conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto     nº     10.543,     de     13
de novembro de 2020.

4/4

24/05/2024, 16:15 SEI/UFMS - 4866544 - Portaria de Pessoal

27/05/2024

N° 8300
Pg. 20

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5623449&infra_sistema…

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 4866544 e o código CRC 00E24347.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67) 3345-7190 / 3345-7184
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000153/2024-70 SEI nº 4866544